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Abstrakt

Název: Možnosti prevence bolestivé menstruace a specifika žen ve sportu.

Cíle: Cílem práce je komparace metod zaměřujících se na cvičení pro eliminaci či zmírnění

menstruačních bolestí a současně přiblížit specifika žen ve sportu.

Metody: Primární výzkumnou metodou teoretické části této diplomové práce je rešerše

odborné české a zahraniční literatury dostupné z univerzitních knihoven Univerzity Karlovy,

Krajské vědecké knihovny v Liberci, dále pak odborné články z vědeckých databází Web of

Science, Scopus a Pubmed. Praktická část práce využívá metody komparace.

Výsledky: Premenstruační syndrom u žen doprovází jak změny emocionální, tak fyzické.

Výskyt a intenzita tohoto syndromu je způsobena neurohormonálními a neurotransmiterovými

změnami, současně však i životosprávou ženy (příznaky zhoršující stres, nekvalitní výživa).

Existuje zde i úzká spojitost s bolestivou menstruací (tzv. dysmenorheou) a nesprávnou funkcí

svalů pánevního dna. Mezi známé metody zaměřující se na cvičení pánevního dna patří

Metoda Mojžíšové, Kegelovy cviky, DNS metoda, hormonální jóga. Tři studie zaměřené na

Kegelovy cviky prokázaly zlepšení průběhu PMS a zmírnění inkontinence, u DNS metody

došlo u cvičenců ke zlepšení průběhu migrény a celkového zlepšení stability pacientů. Studie

zkoumající vliv hormonální jógy na PMS prokázaly snížení bolestivosti během PMS, zlepšení

vnímání duševního a fyzického zdraví, vitality.

Klíčová slova: menstruační fáze, hormony, premenstruační syndrom, trénink žen, pánevní

dno, zdravotně-kompenzační cvičení

Abstract

Title: Possibilities of preventing painful menstruation and the specifics of women in sports.

Objectives: The aim of this thesis is to compare methods focusing on exercise eliminatig or

alleviating menstrual pain and also describe the specifics of women in sports in more detail.

Methods: The main research method of the theoretical part of this diploma thesis is a search

of Czech and foreign literature available from the university libraries of the Charles

University, the Regional Science Library in Liberec, and then expert articles from the

scientific databases Web of Science, Scopus and Pubmed. The practical part uses a method of

comparison.

Results: Premenstrual syndrome is followed by both emotional and physical changes. The

occurrence and intensity of this syndrome is caused by neurohormonal and neurotransmitter

changes, but also by the woman's lifestyle (symptoms worsened by stress, poor nutrition).

There is also a close connection with painful menstruation (so-called dysmenorrhoea) and

improper function of the pelvic floor muscles. Well-known methods focusing on pelvic floor

exercises include the Moses Method, Kegel exercises, DNS method, and hormonal yoga.

Three studies focused on Kegel exercises showed an improvement in the course of PMS and a

decrease of incontinence, with the DNS method there was an improvement in the course of

migraines and an overall improvement in the patients' stability. Studies investigating the

effect of hormonal yoga on PMS have shown a reduction in pain during PMS, an

improvement in the perception of mental and physical health, and vitality.

Keywords: menstrual phases, hormons, premenstrual syndrome, women’s training, nutrition,

pelvic floor, health-compensantory exercises
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Úvod

Menstruační cyklus představuje přirozenou součást téměř celého života každé ženy. A

ačkoli se jedná o naprosto přirozený proces, po dlouhou dobu bylo téma menstruace v životě

lidí silně tabuizováno. Přestože se situace v posledních několika letech značně zlepšuje, a

mnoho lidí se snaží o celosvětovou osvětu tohoto tématu, stále menstruace představuje téma,

které je mnohými lidmi považováno za nevhodné, nepřístojné. Především mužská část lidské

populace, pro kterou je téma menstruace špatně snášeno. To si můžeme vysvětlit tím, že muži

se s menstruačním cyklem setkávají pouze zprostředkovaně, jich samotných se osobně

nedotýká, a z velké části nejsou ani seznámeni se skutečným průběhem a důvodem

menstruačního cyklu. Po dlouhou dobu v rámci naší historie byla zakázána i přítomnost žen v

rámci sportu. Sportovním činnostem na neprofesionální i profesionální úrovni se po dlouhou

dobu věnovali pouze muži, a ženy měly účast „veřejností“ zakázanou. Tyto doby jsou již

otázkou minulosti, stále se však setkáváme s tím, že není vhodné mluvit o menstruaci v rámci

sportovních činností a při sportovních aktivitách žen. Některé z žen trpí silnými bolestmi,

které doprovázejí jejich menstruační cyklus a tyto bolesti jim znemožňují vykonávat

pohybové aktivity.

Ať se tato problematika týká běžných dívek a hodin tělocviku nebo profesionálních

sportovkyň a jejich tréninku, i v současné době se ženy stydí svým učitelům či trenérům říci,

že momentálně procházejí svým menstruačním cyklem a nejsou schopny podávat

odpovídající sportovní výkony nebo nejsou schopny je provozovat vůbec. Z toho důvodu

jsem zvolila toto téma jako námět pro svou diplomovou práci. Považuji za nezbytné, aby se o

této problematice nejen v rámci sportovních činností otevřeně hovořilo a přestalo se tak jednat

o tabuizované téma.

Druhým důvodem, proč byla tato problematika vybrána, jsou mé vlastní osobní

zkušenosti. V dobách mého aktivního závodění v atletice během dorosteneckých let jsem

procházela obdobím, kdy jsem vlivem účinků hormonální antikoncepce pocítila silné tělesné i

psychické změny, které až nyní, s odstupem času a díky dostupným informacím, dokáži

zpětně vyhodnotit jako hlavní důvody, proč jsem se tomuto sportu přestala závodně věnovat.

V současné době disponujeme znatelně vyšším množstvím dostupných informací jak o vlivu

hormonálních antikoncepčních prostředků, tak o menstruačním cyklu samotném. Kdybych

v době svého dospívání byla dostatečně informována a s tématem menstruace se pracovalo

otevřeněji, jsem si jista, že bych, stejně tak jako dalších mnoho dívek, se sportem neskončila.
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Přitom právě v dorosteneckém období končí se sportem vysoké procento dívek. Nyní jsem

sportující mámou dvou dětí a učitelkou na střední škole, téma menstruace mě tak provází

celým životem nejen osobně, ale i profesně. Ráda bych prostřednictvím této diplomové práce

shrnula současné poznatky o menstruačním cyklu v kontextu sportující ženy a následně je

využívala a aplikovala ve své praxi.

Diplomová práce se ve své první kapitole bude věnovat otázce žen ve sportu, a to

konkrétně jeho historickému pozadí, jeho postupnému vývoji až do současné doby, a také

hlavní problematice, která spočívá právě v tom, že ve sportu bylo téma menstruačního cyklu

velmi dlouho silně tabuizovaným tématem.

V druhé kapitole se bude diplomová práce zaobírat specifiky ženských tréninků a

ženského provozování sportů. Budou zmíněny rozdíly morfologické, funkční i psychologické.

Je totiž důležité si uvědomit, že ačkoliv je v současné době velmi populární stavění žen na

totožnou pozici s muži, je zcela přirozené, že obě pohlaví disponují poměrně značnými nejen

tělesnými, ale i psychickými rozdíly.

V rámci třetí kapitoly se již budeme věnovat problematice menstruačního cyklu, na

který se detailně zaměříme ze všech možných úhlů. Popíšeme si ženské pohlavní orgány,

fyziologii menstruačního cyklu, a to, jak na cyklus bylo nahlíženo v různých historických

etapách. Detailně si zmíníme, jaké hormony se menstruačního cyklu účastní, jaké

rozeznáváme druhy cyklů, a z jakých důvodů představuje pro mnohé ženy menstruační cyklus

velmi bolestivé období.

V následujících kapitolách otevřeme téma vlivu menstruačního cyklu na zbylé části

ženského těla, psychiku ženy a také spánek. Dále se zaměříme na to, jakými prostředky může

být menstruační cyklus ovlivněn, přičemž byla vybrána strava a hormonální antikoncepce.

V kapitole následující bude zmíněno, jakými způsoby mohou být tišeny menstruační bolesti.

V posledních kapitolách již budeme řešit problematiku, jak konkrétně menstruační

cyklus ovlivňuje pohybové aktivity žen, a jak je dnes problematika menstruačního cyklu

řešena, a jak je na ni nahlíženo, právě trenéry sportovkyň nebo učiteli tělesné výchovy.

V praktické části práce představíme čtyři vybrané cvičební metody, které se z velké

části zaměřují na oblast pánevního dna, a sice metodu Ludmily Mojžíšové, Kegelovy cviky,

DNS metodu a také hormonální jógu. Pomocí komparace provedené na základě dostupných


[…]


přesto, že je často doprovázena bolestivými stavy. V rámci praktické části jsme detailněji

představili čtyři metody (Kegelovy cviky, Metodu Mojžíšové, DNS metodu a hormonální

jógu) zaměřené na práci s pánevním dnem, které, jak jsme blíže osvětlili v teoretické části

práce, úzce souvisí s průběhem a mírou bolestivosti menstruace. Prostřednictvím tabulky jsme

porovnali, jakých výsledků probandi dosáhli v rámci jednotlivých studií. Snížená bolestivost

PMS ženami byla zaznamenána jak v rámci cvičení Kegelových cvíků (Janarthanan, 2022),
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tak v rámci studie, jež k intervenci využila prostředek hormonální jógy (Tsai, 2016), kde 90,6

% dotazovaných po 12 týdnech praktikování jógy pociťovalo menší bolesti během

menstruace.

Otázku, kterou bychom si nyní měli položit, je, jak aplikovat tyto poznatky v praxi.

Ačkoliv se s důrazem na individuální přístup a respektování přirozených tělesných potřeb a

zákonitostí plně ztotožňuji, častěji se ocitám v situacích, kdy je velmi obtížné, často až

nereálné vytvořit podmínky, které by reagovaly na individuální potřeby ať už třeba svěřenkyň

v tréninkové skupině, či žákyním v hodinách tělesné výchovy. V této problematice cítím

veliké nedostatky a vysoký potenciál k budoucímu detailnějšímu bádání a hledání co nejvíce

optimálního řešení – pakliže nějaké takové existuje. I to byl jeden z důvodů, proč jsem si toto

téma vybrala. Rozšířit si obzory o současné vědecké poznatky, blíže se seznámit s metodami,

jak tišit menstruační bolesti a zejména ty cvičební pak umět okrajově využít v hodinách

tělesné výchovy, abych co nejvíce eliminovala žákyně necvičící z důvodu aktuálních

menstruačních bolestí. Aplikace v praxi však zůstává mimo obsah této práce, případně se zde

nabízí stát mým dalším tématem k navazujícímu studiu. Myslím si, že žijeme v době, kdy by

se téma menstruace mělo stát samozřejmou samostatnou kapitolou ve vzdělávacích

prostředcích trenérů i učitelů tělesné výchovy, zkrátka všech, kdo se zabývají pohybovou

aktivitou/sportem a pracují s dospívajícími dívkami a ženami.
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce s názvem „Možnosti prevence bolestivé

menstruace a specifika žen ve sportu“ bylo zjistit, jakým způsobem přirozený cyklický proces

zvaný menstruace ovlivňuje sportovní výkony žen, a to jak vrcholových sportovkyň, tak i

rekreačních. Menstruace se týká téměř každé pohlavně dospělé ženy na naší zemi, která však

může být každou ženou prožívána velice odlišně. Menstruace a s ní spojené negativní projevy

(bolesti, krvácení) jsou vysoce individuální záležitostí. Přesto, že již disponujeme řadou

studií, zatím nebyly provedeny takové, které by zahrnovaly vysoké množství testovaných žen.

Taktéž byla pozornost práce zaměřena i na vnímání menstruace společností

v současné moderní a vyspělé době, jelikož právě menstruace byla od nepaměti považována

za jedno z tabuizovaných témat. V první kapitole této práce byla pozornost zaměřena na ženy

ve sportu, konkrétně na historické začleňování se žen do sportovního života. Ženy ušly velice

dlouhou cestu od dob, kdy jim byl sportovní život zcela zakázán, až po dnešní dobu, kdy jsou

ženy a ženské sporty stejně významné jako sporty mužské. V rámci druhé kapitoly došlo

k popisu specifik ženského tréninku, kde došlo k porovnávání základních atributů ženského a

mužského tréninku. Bylo vysvětleno, že je zcela přirozené, že ženský trénink musí nést jistá

specifika, a žena nemůže být trénována stejně tvrdě jako muž. To vychází především

z anatomických, ale i fyziologických a psychologických rozdílů mezi muži a ženami.

Ve třetí kapitole byl popsán menstruační cyklus ženy, ženské reprodukční orgány,

svaly pánevního dna, a všechny atributy, které souvisejí s menstruačním cyklem. Bylo

zjištěno, že u každé ženy může být přítomné různě silné krvácení a různě intenzivní bolesti, a

že je menstruační cyklus vysoce individuální záležitostí. Zjistili jsme, že menstruační cyklus

sestává ze 4 jednotlivých fází, pro které jsou typické dominance jiných reprodukčních

hormonů, a že žena se během těchto jednotlivých fází cítí velice odlišně a je také schopná

během jednotlivých etap menstruačního cyklu vykazovat jiné pohybové schopnosti.

V následujících kapitolách bylo řešeno, jaké konkrétní dopady má menstruační

cyklus na tělo ženy, jaký vliv má výživa na menstruační cyklus a jak může pomoci

hormonální antikoncepce. Také jsme se zajímali o hlavní objekt našeho zájmu, a to, jaký vliv

mají jednotlivé etapy menstruačního cyklu na sportovní výkon žen. Zde bylo zjištěno, že pro

každou z etap je vhodné volit různé pohybové aktivity, a tréninkový plán přizpůsobovat právě

tomu, v jaké etapě menstruačního cyklu se žena aktuálně nachází. Následně jsme nastínili

problematiku menstruace u dospívajících dívek v hodinách tělesné výchovy, potažmo

tréninku.
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 V praktické části práce jsme se zaměřili na čtyři cvičební metody, jež pracují

s oblastí pánevního dna a pomocí komparace porovnali výsledky studií těchto metod. Řada

studií potvrdila úzký vztah průběhu menstruace a míry bolestivosti PMS se stavem pánevního

dna, kdy většina testovaných žen po intervenci potvrdila zmírnění bolestivosti a klidnější

průběh menstruace.
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