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Obsah práce:

Autorka Alena Strolená si vybrala velmi přínosné a aktuální téma. Ve své práci přiblížila jak

problematiku žen ve sportu, a to především ve spojení s menstruačním cyklem, tak i možnosti

ovlivnění potíží s ním spojených. Teoretická část práce pojímá o samotné historii žen ve

sportu a propojuje ji s tématem menstruace. Pozornost je zaměřena i na specifika tréninku

žen, taktéž velmi zásadní a ještě donedávna opomíjené téma, které nyní rezonuje světem

sportu. Následující kapitoly jsou věnovány podrobnému rozboru menstruačního cyklu a

obtížím, které jej doprovází. Zajímavé informace se čtenář dozví v kapitolách o vlivu

menstruačního cyklu na tělo, psychiku nebo tělesné složení, zároveň ale nejsou opomenuty

ani vnější faktory jako je spánek, výživa či antikoncepce. Závěrem teorie je rozebrán

menstruační cyklus v kontextu pohybové aktivity a taktéž problematika menstruace

v hodinách tělesné výchovy.

Praktická část se zaměřuje na jednotlivé cvičební metody, kterými lze dysmenoreu ovlivnit,

podrobně rozebrány jsou Kegelovy cviky, Metoda Mojžíšové, DNS a Hormonální jóga.

Výsledková část jednotlivé metody porovnává na základě provedených studií v souvislosti

s ovlivněním bolestivé menstruace.

V diskuzní části autorka shrnuje získané poznatky a porovnává s dalšími autory, upozorňuje

na nedostatky a dává podněty pro zlepšení.

Hodnocení:

Z textu práce je znát velký zájem autorky o téma a snaha o komplexní rozbor problematiky,

místy až velmi podrobný, což se projevilo na celkové délce práce, nicméně nedomnívám se,

že by byla některá z kapitol zařazena nadbytečně, veškeré informace v práci obsažené do

sebe zapadají a jako celek dávají smysl. Práce je pojata velmi poutavě, místy má charakter

odborného učebního textu, obsahuje množství zajímavých informací a je vhodně doplněna

obrázky. Jako drobné mínus vnímám využití menšího počtu zdrojů v úvodní kapitole a

celkově občasné chyby v citacích nebo chybějící citace např. Grexa (2009) v seznamu

literatury. Celkově je však práce s literaturou na vysoké úrovni, studentka čerpá z velkého

množství zdrojů, chválím i použití mnoha zahraničních zdrojů, které tvoří bezmála třetinu ze

všech použitých.

Spolupráce se studentkou probíhala na výbornou, po celou dobu byla velmi aktivní, vždy

včasná a zodpovědná. Závěrem musím pochválit i výběr tématu, kdy sama autorka v práci

uvádí, že její hlavní motivací byla snaha o zbourání tabu a otevření diskuze ohledně

problematiky žen a především menstruace ve sportu. Věřím, že práce by mohla mít přesah ve

formě článku či prezentace na konferenci.

Dotazy k obhajobě:

1) U každé metody zdůrazňujete vhodnou přítomnost lékaře či fyzioterapeuta. Znamená to, že

tato cvičení nelze provádět s trenérem/učitelem?

2) V práci uvádíte, že pozorujete velké nedostatky v přístupu k menstruačnímu cyklu ve

sportovním prostředí, jaké kroky by se daly učinit pro zlepšení?

Závěr:

Autorka Bc. Alena Strolená své téma zpracovala samostatně. Práce splňuje požadavky

kladené na vypracování diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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